

**Pozmeňujúci návrh 309**

**Adrián Vázquez Lázara, Caroline Nagtegaal, Malik Azmani, Jan Huitema, Bart Groothuis, Catharina Rinzema, Nils Torvalds, Eero Heinäluoma, Miapetra Kumpula-Natri, Mauri Pekkarinen, Abir Al-Sahlani, Emma Wiesner, Elsi Katainen, Laurence Sailliet, Brice Hortefeux, Anne Sander, Geoffroy Didier, Arnaud Danjean, Petri Sarvamaa, Henna Virkkunen, Sirpa Pietikäinen, Nathalie Colin-Oesterlé, Eva Maria Poptcheva, Morten Løkkegaard, Antonius Manders, Annie Schreijer-Pierik, Tom Berendsen, Jeroen Lenaers, Anja Haga, Teuvo Hakkarainen, Jana Toom, Asger Christensen, Erik Poulsen, Evin Incir, Heléne Fritzon, Ilan De Basso, Carina Ohlsson, Jordi Cañas**

**Správa**

**A9-0016/2024**

**Marion Walsmann**

Patenty nevyhnutné pre normy

(COM(2023)0232 – C9-0147/2023 – 2023/0133(COD))

**Návrh nariadenia**

**Článok 16**

*Text predložený Komisiou*

*Pozmeňujúci návrh*

**Článok 16**

**vypúšťa sa**

**Revízia súhrnného licenčného poplatku**

**1. V prípade revízie súhrnného licenčného poplatku majiteľa patentov nevyhnutných pre normy oznámia kompetenčnému centru revidovaný súhrnný licenčný poplatok a dôvody revízie.**

**2. Kompetenčné centrum uverejní v databáze pôvodný súhrnný licenčný poplatok, revidovaný súhrnný licenčný poplatok a dôvody revízie v registri.**

Or. en

*Odôvodnenie*

*pozri článok 15.*

**Pozmeňujúci návrh 310**

**Adrián Vázquez Lázara, Caroline Nagtegaal, Malik Azmani, Jan Huitema, Bart Groothuis, Catharina Rinzema, Nils Torvalds, Eero Heinäluoma, Miapetra Kumpula-Natri, Mauri Pekkarinen, Abir Al-Sahlani, Emma Wiesner, Elsi Katainen, Laurence Sailliet, Brice Hortefeux, Anne Sander, Geoffroy Didier, Arnaud Danjean, Petri Sarvamaa, Henna Virkkunen, Sirpa Pietikäinen, Nathalie Colin-Oesterlé, Eva Maria Poptcheva, Morten Løkkegaard, Antonius Manders, Annie Schreijer-Pierik, Tom Berendsen, Jeroen Lenaers, Anja Haga, Teuvo Hakkarainen, Jana Toom, Asger Christensen, Erik Poulsen, Evin Incir, Heléne Fritzson, Ilan De Basso, Carina Ohlsson, Jordi Cañas**

**Správa****A9-0016/2024****Marion Walsmann**

Patenty nevyhnutné pre normy

(COM(2023)0232 – C9-0147/2023 – 2023/0133(COD))

**Návrh nariadenia****Článok 17***Text predložený Komisiou**Pozmeňujúci návrh***Článok 17****vypúšťa sa*****Proces sprostredkovania dohôd o určení súhrnných licenčných poplatkov***

***1. Majitelia patentov nevyhnutných pre normy platných v jednom alebo vo viacerých členských štátoch, ktorí predstavujú aspoň 20 % zo všetkých patentov nevyhnutných pre normu, môžu požiadať kompetenčné centrum, aby vymenovalo zmierovateľa zo zoznamu zmierovateľov, ktorý by sprostredkoval diskusie v záujme spoločného predloženia súhrnného licenčného poplatku.***

***2. Takáto žiadosť sa predloží najneskôr do 90 dní od uverejnenia normy alebo najneskôr do 120 dní od prvého predaja nového uplatnenia na trhu Únie v prípade uplatnení, ktoré neboli známe v čase uverejnenia normy.***

***3. Žiadosť obsahuje tieto informácie:***

***a) obchodný názov normy;***

***b) dátum uverejnenia najnovšej technickej špecifikácie alebo dátum***

*prvého predaja nového uplatnenia na trhu Únie;*

*c) uplatnenia známe majiteľom patentov nevyhnutných pre normy uvedeným v odseku 1;*

*d) mená a kontaktné údaje majiteľov patentov nevyhnutných pre normy podporujúcich žiadosť;*

*e) odhadovaný percentuálny podiel patentov nevyhnutných pre normy v ich individuálnom a kolektívnom vlastníctve zo všetkých potenciálnych patentov nevyhnutných pre normy nárokových pre danú normu.*

*4. Kompetenčné centrum informuje majiteľov patentov nevyhnutných pre normy uvedených v odseku 3 písm. d) a požaduje od nich, aby prejavili svoj záujem o účasť na procese a poskytli svoj odhadovaný percentuálny podiel patentov nevyhnutných pre normy zo všetkých patentov nevyhnutných pre danú normu.*

*5. Kompetenčné centrum vymenuje zmierovateľa zo zoznamu zmierovateľov a informuje všetkých majiteľov patentov nevyhnutných pre normy, ktorí prejavili záujem zúčastniť sa na procese.*

*6. Majitelia patentov nevyhnutných pre normy, ktorí predložia zmierovateľovi dôverné informácie, poskytnú verziu dôverne predložených informácií, ktorá nemá dôverný charakter a ktorá je dostatočne podrobná na to, aby umožnila primerané pochopenie podstaty dôverne predložených informácií.*

*7. Ak majitelia patentov nevyhnutných pre normy nepodajú spoločné oznámenie do šiestich mesiacov od vymenovania zmierovateľa, zmierovateľ ukončí proces.*

*8. Ak sa prispievatelia dohodnú na spoločnom oznámení, uplatňuje sa postup stanovený v článku 15 ods. 1, 2 a 4.*

Or. en

*Odôvodnenie*

*Pozri článok 15.*

**Pozmeňujúci návrh 311**

**Adrián Vázquez Lázara, Caroline Nagtegaal, Malik Azmani, Jan Huitema, Bart Groothuis, Catharina Rinzema, Nils Torvalds, Eero Heinäluoma, Miapetra Kumpula-Natri, Abir Al-Sahlani, Emma Wiesner, Elsi Katainen, Laurence Sailliet, Brice Hortefeux, Anne Sander, Geoffroy Didier, Arnaud Danjean, Sirpa Pietikäinen, Nathalie Colin-Oesterlé, Eva Maria Poptcheva, Morten Løkkegaard, Antonius Manders, Annie Schreijer-Pierik, Tom Berendsen, Jeroen Lenaers, Anja Haga, Teuvo Hakkarainen, Jana Toom, Asger Christensen, Erik Poulsen, Evin Incir, Heléne Fritzson, Ilan De Basso, Carina Ohlsson, Jordi Cañas, Mauri Pekkarinen**

**Správa**

A9-0016/2024

**Marion Walsmann**

Patenty nevyhnutné pre normy

(COM(2023)0232 – C9-0147/2023 – 2023/0133(COD))

**Návrh nariadenia****Článok 18 – odsek 6***Text predložený Komisiou*

6. Ak žiadosti o účasť zahŕňajú majiteľov patentov nevyhnutných pre normy, **ktorí kolektívne predstavujú odhadom aspoň 20 % všetkých patentov nevyhnutných pre danú normu, a používateľov, ktorí majú kolektívne aspoň 10 % relevantného trhového podielu v Únii, alebo aspoň desať MSP,** kompetenčné centrum vymenuje skupinu troch zmierovateľov vybraných zo zoznamu zmierovateľov s vhodnými skúsenosťami z príslušnej oblasti technológií.

*Pozmeňujúci návrh*

6. Ak žiadosti o účasť zahŕňajú **pät' majiteľov patentov nevyhnutných pre normy alebo používateľov,** kompetenčné centrum vymenuje skupinu troch zmierovateľov vybraných zo zoznamu zmierovateľov s vhodnými skúsenosťami z príslušnej oblasti technológií.

Or. en

**Pozmeňujúci návrh 312**

**Adrián Vázquez Lázara, Caroline Nagtegaal, Malik Azmani, Jan Huitema, Bart Groothuis, Catharina Rinzema, Nils Torvalds, Eero Heinäluoma, Miapetra Kumpula-Natri, Mauri Pekkarinen, Abir Al-Sahlani, Emma Wiesner, Elsi Katainen, Laurence Sailliet, Brice Hortefeux, Anne Sander, Geoffroy Didier, Arnaud Danjean, Karen Melchior, Sirpa Pietikäinen, Nathalie Colin-Oesterlé, Eva Maria Poptcheva, Morten Løkkegaard, Antonius Manders, Annie Schreijer-Pierik, Tom Berendsen, Jeroen Lenaers, Anja Haga, Teuvo Hakkarainen, Jana Toom, Asger Christensen, Erik Poulsen, Evin Incir, Heléne Fritzon, Ilan De Basso, Carina Ohlsson, Jordi Cañas**

**Správa**

**A9-0016/2024**

**Marion Walsmann**

Patenty nevyhnutné pre normy

(COM(2023)0232 – C9-0147/2023 – 2023/0133(COD))

**Návrh nariadenia**

**Článok 25 – odsek 2**

*Text predložený Komisiou*

*Pozmeňujúci návrh*

**2. Takáto žiadosť možno podať kedykoľvek okrem obdobia od výberu daného patentu nevyhnutného pre normu na účely kontroly nevyhnutnosti podľa článku 29 do uverejnenia výsledku kontroly nevyhnutnosti v registri a databáze podľa článku 33 ods. 1.**

2. Takáto žiadosť sa môže predložiť kedykoľvek.

Or. en

22.2.2024

A9-0016/313

**Pozmeňujúci návrh 313**

**Adrián Vázquez Lázara, Caroline Nagtegaal, Malik Azmani, Jan Huitema, Bart Groothuis, Catharina Rinzema, Nils Torvalds, Eero Heinäluoma, Miapetra Kumpula-Natri, Mauri Pekkarinen, Abir Al-Sahlani, Emma Wiesner, Elsi Katainen, Laurence Sailliet, Brice Hortefeux, Geoffroy Didier, Arnaud Danjean, Karen Melchior, Sirpa Pietikäinen, Nathalie Colin-Oesterlé, Eva Maria Poptcheva, Morten Løkkegaard, Antonius Manders, Annie Schreijer-Pierik, Tom Berendsen, Jeroen Lenaers, Anja Haga, Teuvo Hakkarainen, Jana Toom, Asger Christensen, Erik Poulsen, Evin Incir, Heléne Fritzon, Ilan De Basso, Carina Ohlsson, Jordi Cañas**

**Správa**

**A9-0016/2024**

**Marion Walsmann**

Patenty nevyhnutné pre normy

(COM(2023)0232 – C9-0147/2023 – 2023/0133(COD))

**Návrh nariadenia**

**Článok 26 – odsek 1**

*Text predložený Komisiou*

*Pozmeňujúci návrh*

**1. Hodnotiteľ vykonáva kontroly nevyhnutnosti.**

**vypúšťa sa**

Or. en

*Odôvodnenie*

*Vypúšťa sa z dôvodu konzistentnosti s vypustením ustanovení týkajúcich sa kontrol nevyhnutnosti.*

22.2.2024

A9-0016/314

**Pozmeňujúci návrh 314**

**Adrián Vázquez Lázara, Caroline Nagtegaal, Malik Azmani, Jan Huitema, Bart Groothuis, Catharina Rinzema, Nils Torvalds, Eero Heinäluoma, Miapetra Kumpula-Natri, Mauri Pekkarinen, Abir Al-Sahlani, Emma Wiesner, Elsi Katainen, Laurence Sailliet, Brice Hortefeux, Anne Sander, Geoffroy Didier, Arnaud Danjean, Karen Melchior, Sirpa Pietikäinen, Nathalie Colin-Oesterlé, Eva Maria Poptcheva, Morten Løkkegaard, Antonius Manders, Annie Schreijer-Pierik, Tom Berendsen, Jeroen Lenaers, Anja Haga, Teuvo Hakkarainen, Jana Toom, Asger Christensen, Erik Poulsen, Evin Incir, Heléne Fritzon, Ilan De Basso, Carina Ohlsson, Jordi Cañas**

**Správa**

**A9-0016/2024**

**Marion Walsmann**

Patenty nevyhnutné pre normy

(COM(2023)0232 – C9-0147/2023 – 2023/0133(COD))

**Návrh nariadenia**

**Článok 26 – odsek 4**

*Text predložený Komisiou*

*Pozmeňujúci návrh*

**4. Kompetenčné centrum vymenuje [desať] hodnotiteľov zo zoznamu hodnotiteľov za partnerských hodnotiteľov na obdobie [troch] rokov.**

**vypúšťa sa**

Or. en

*Odôvodnenie*

*Vypúšťa sa z dôvodu konzistentnosti s vypustením ustanovení týkajúcich sa kontrol nevyhnutnosti.*



22.2.2024

A9-0016/315

**Pozmeňujúci návrh 315**

**Adrián Vázquez Lázara, Caroline Nagtegaal, Malik Azmani, Jan Huitema, Bart Groothuis, Catharina Rinzema, Nils Torvalds, Eero Heinäluoma, Miapetra Kumpula-Natri, Mauri Pekkarinen, Abir Al-Sahlani, Emma Wiesner, Elsi Katainen, Laurence Sailliet, Brice Hortefeux, Geoffroy Didier, Arnaud Danjean, Karen Melchior, Sirpa Pietikäinen, Nathalie Colin-Oesterlé, Eva Maria Poptcheva, Morten Løkkegaard, Antonius Manders, Annie Schreijer-Pierik, Tom Berendsen, Jeroen Lenaers, Anja Haga, Teuvo Hakkarainen, Jana Toom, Asger Christensen, Erik Poulsen, Evin Incir, Heléne Fritzon, Ilan De Basso, Carina Ohlsson, Jordi Cañas**

**Správa**

**A9-0016/2024**

**Marion Walsmann**

Patenty nevyhnutné pre normy

(COM(2023)0232 – C9-0147/2023 – 2023/0133(COD))

**Návrh nariadenia**

**Článok 26 – odsek 5 – písmeno b**

*Text predložený Komisiou*

*Pozmeňujúci návrh*

b) postupov podľa článkov 17, **18, 31**  
**a 32 a hlavy VI.**

b) postupov podľa článkov 17 **a 18**  
**a hláv V a VI.**

Or. en

*Odôvodnenie*

*Vypúšťa sa z dôvodu konzistentnosti s vypustením ustanovení týkajúcich sa kontrol nevyhnutnosti.*

**Pozmeňujúci návrh 316**

**Adrián Vázquez Lázara, Caroline Nagtegaal, Malik Azmani, Jan Huitema, Bart Groothuis, Catharina Rinzema, Nils Torvalds, Eero Heinäluoma, Miapetra Kumpula-Natri, Mauri Pekkarinen, Abir Al-Sahlani, Emma Wiesner, Elsi Katainen, Laurence Sailliet, Brice Hortefeux, Geoffroy Didier, Arnaud Danjean, Karen Melchior, Sirpa Pietikäinen, Nathalie Colin-Oesterlé, Eva Maria Poptcheva, Morten Løkkegaard, Antonius Manders, Annie Schreijer-Pierik, Tom Berendsen, Jeroen Lenaers, Teuvo Hakkarainen, Jana Toom, Asger Christensen, Erik Poulsen, Evin Incir, Heléne Fritzon, Ilan De Basso, Carina Ohlsson, Jordi Cañas, Anne Sander, Anja Haga**

**Správa****A9-0016/2024****Marion Walsmann**

Patenty nevyhnutné pre normy

(COM(2023)0232 – C9-0147/2023 – 2023/0133(COD))

**Návrh nariadenia****Článok 28***Text predložený Komisiou**Pozmeňujúci návrh***Článok 28***vypúšťa sa****Všeobecná požiadavka na kontroly nevyhnutnosti***

***1. Kompetenčné centrum spravuje systém kontrol nevyhnutnosti, pričom zabezpečuje, aby sa vykonávali objektívnym a nestranným spôsobom a aby sa chránila dôvernosť získaných informácií.***

***2. Kontrolu nevyhnutnosti vykoná hodnotiteľ vybraný podľa článku 27. Hodnotitelia vykonávajú kontroly nevyhnutnosti registrovaných patentov nevyhnutných pre normu, na účely ktorej boli registrované.***

***3. Kontroly nevyhnutnosti sa nesmú uskutočňovať za viac ako jeden patent nevyhnutný pre normu z príslušnej patentovej skupiny.***

***4. Nevykonanie kontroly nevyhnutnosti ani prebiehajúca kontrola nevyhnutnosti nebránia rokovaniam o licenciách ani akémukoľvek súdnemu či správne konaniu vo vzťahu k registrovanému***

*patentu nevyhnutnému pre normu.*

**5. Hodnotiteľ zhrnie výsledok kontroly nevyhnutnosti a jej dôvody v odôvodnenom stanovisku alebo v prípade partnerského hodnotenia v konečnom odôvodnenom stanovisku, ktoré nie je právne záväzné.**

**6. Výsledok vykonanej kontroly nevyhnutnosti a odôvodnené stanovisko hodnotiteľa alebo konečné odôvodnené stanovisko partnerského hodnotiteľa sa môžu použiť ako dôkaz pred zainteresovanými stranami, patentovými združeniami, verejnými orgánmi, súdmi alebo rozhodcami.**

Or. en

#### *Odôvodnenie*

*Úrad Európskej únie pre duševné vlastníctvo (EUIPO) slúži ako agentúra EÚ poverená dohľadom nad správou ochranných známk EÚ (OZEÚ) a zapísaných dizajnov Spoločenstva na európskej úrovni. EUIPO však nemá odborné znalosti v oblasti patentov a prenesenie takejto zodpovednosti naň by prinieslo zbytočnú a nákladnú administratívnu úroveň. Okrem toho by tento posun nevedol k zníženiu počtu súdnych sporov.*

22.2.2024

A9-0016/317

**Pozmeňujúci návrh 317**

**Adrián Vázquez Lázara, Caroline Nagtegaal, Malik Azmani, Jan Huitema, Bart Groothuis, Catharina Rinzema, Nils Torvalds, Eero Heinäluoma, Miapetra Kumpula-Natri, Mauri Pekkarinen, Abir Al-Sahlani, Emma Wiesner, Elsi Katainen, Laurence Sailliet, Brice Hortefeux, Anne Sander, Geoffroy Didier, Arnaud Danjean, Sirpa Pietikäinen, Nathalie Colin-Oesterlé, Eva Maria Poptcheva, Morten Løkkegaard, Antonius Manders, Annie Schreijer-Pierik, Tom Berendsen, Jeroen Lenaers, Anja Haga, Teuvo Hakkarainen, Jana Toom, Asger Christensen, Erik Poulsen, Evin Incir, Heléne Fritzon, Ilan De Basso, Carina Ohlsson, Jordi Cañas**

**Správa**

**A9-0016/2024**

**Marion Walsmann**

Patenty nevyhnutné pre normy

(COM(2023)0232 – C9-0147/2023 – 2023/0133(COD))

**Návrh nariadenia**

**Článok 29**

*Text predložený Komisiou*

*Pozmeňujúci návrh*

[...]

vypúšťa sa

Or. en

*Odôvodnenie*

*Vypúšťa sa z dôvodu konzistentnosti s vypustením ustanovení týkajúcich sa kontrol nevyhnutnosti.*

**Pozmeňujúci návrh 318**

Adrián Vázquez Lázara, Caroline Nagtegaal, Malik Azmani, Jan Huitema, Bart Groothuis, Catharina Rinzema, Nils Torvalds, Eero Heinäluoma, Miapetra Kumpula-Natri, Mauri Pekkarinen, Abir Al-Sahlani, Emma Wiesner, Elsi Katainen, Laurence Sailliet, Brice Hortefeux, Anne Sander, Geoffroy Didier, Arnaud Danjean, Karen Melchior, Nathalie Colin-Oesterlé, Sirpa Pietikäinen, Eva Maria Poptcheva, Morten Løkkegaard, Antonius Manders, Annie Schreijer-Pierik, Tom Berendsen, Jeroen Lenaers, Anja Haga, Teuvo Hakkarainen, Jana Toom, Asger Christensen, Erik Poulsen, Evin Incir, Heléne Fritzon, Ilan De Basso, Carina Ohlsson, Jordi Cañas

**Správa****A9-0016/2024****Marion Walsmann**

Patenty nevyhnutné pre normy

(COM(2023)0232 – C9-0147/2023 – 2023/0133(COD))

**Návrh nariadenia****Článok 31***Text predložený Komisiou**Pozmeňujúci návrh***Článok 31****vypúšťa sa*****Skúška nevyhnutnosti registrovaného patentu nevyhnutného pre normu******1. Skúška nevyhnutnosti sa vykoná na základe postupu zaručujúceho dostatočný čas, prísnosť a vysokú kvalitu.******2. Hodnotiteľ môže vyzvať dotknutého majiteľa patentu nevyhnutného pre normu, aby predložil pripomienky v lehote, ktorú stanoví hodnotiteľ.******3. Ak má hodnotiteľ dôvody domnievať sa, že patent nevyhnutný pre normu nemusí byť pre normu nevyhnutný, kompetenčné centrum informuje majiteľa daného patentu o všetkých takýchto dôvodoch a stanoví lehotu, v rámci ktorej môže majiteľ patentu predložiť svoje pripomienky alebo zmenenú tabuľku nárokov.******4. Hodnotiteľ náležite zväží všetky informácie poskytnuté majiteľom patentu nevyhnutného pre normu.******5. Hodnotiteľ vydá svoje odôvodnené stanovisko kompetenčnému centru do***

*šiestich mesiacov od vymenovania.  
Odôvodnené stanovisko obsahuje meno  
majiteľa patentu nevyhnutného pre  
normu a hodnotiteľa, patent nevyhnutný  
pre normu, ktorý je predmetom kontroly  
nevyhnutnosti, príslušnú normu, zhrnutie  
postupu skúšky, výsledok kontroly  
nevyhnutnosti a dôvody, na ktorých je  
daný výsledok založený.*

*6. Kompetenčné centrum oznámi  
odôvodnené stanovisko majiteľovi patentu  
nevyhnutného pre normu.*

Or. en